Groningen. 10 Juni 1600.

Leeuwarden. Bibliotheek des Friesch Genootschap. Eruditorum Frisiorum . . . epistolae MSS. collectae & scriptae manu S. A. Gabbema, fol. 177. Kopie von Gabbema.

Jacobo Augusto Thuano, supremae curiae Parisiensis
praesidi.

Ignosce quaeso, ampliss. et clarissime Domine, si importunius aut etiam impudentius facere videar, quod ignotus et ignobilis, et quidem nulla cogente re occupationes tuas maximas et gravissimas literis his meis interpellam. Agnosco scilicet culpam ipse et memet hic damno. Sed desipere me, et hoc culpae subire coegit doctissimus vir et mei amantissimus Antonius Thysius²⁾. Is enim Lutetia nuper rediens, cum me forte invisisset salutassetque Ampl. tuae nomine, et iudicium tuum de laboribus meis historicis commemorasset, praedicata simul singulari et in eo honoris ac fortunae fastigio rara humanitate tua cum summa atque admirabili doctrina coniuneta, hortatus est me, ut posito inutili et rustico pudore literarum aliquid darem ad te, atque ita una eademque opera tum et nunciarem officio salutationis ipsum defunctum apud me, tum et ad honoratam gratiam ac notitiam tuam fores mihi porro aperirem. Nec destitit ille ante me urgere, quam ego cum periculo culpae ipsius hoc me facturum recepissem. Itaque promisso illi obligatus, compressa quae me absterret verecundia, scribo nunc hanc epistolam, et ea significo, quae hic recitata ante mihi sunt, ac pro salutatione humanissima toto tibi pectore gratias ago, observantissimumque atque in omnia, quae a me pro modulo facultatis meae praestare *[sic]* queant, paratissimum animum meum defero. Rogo etiam, ut in eorum numero, quibus exposita ob honestos

¹⁾ Vgl. S. 230, Note 3.

²⁾ Der Theologe A. Thysius, 1565—1640, war wiederholt auf einige Jahre in Emden Prediger. In Frankreich hatte er seine theologische und juristische Gelehrsamkeit vermehrt. 1601 wurde er Professor zu Harderwijk.

studiorum conatus benevolentia tua est, delitescere me quoque patiaris. Ad iudicium porro illud tuum quod attinet, de quo mihi D. Thysius memoravit, nimis praeclarum de me, id ruborem potius mihi incussit, quam extulit aut inflavit animum meum. Mecum enim habito, et novi quam sit mihi curta supellex. Quamobrem et humanitati ac benevolentiae potius tuae erga honestum in me conatum, quam rationi ac merito meo, quicquid id est, quod dixisti de me, ascribo. Interea merito pergratam habeo amicissimam illam mentem tuam: et quanquam non efferar propterea, aut placeam mihi, imo pede me meo metiar, tamen gaudere me fateor, quod intelligam plurium illustrium et summorum virorum (plures enim fecere idem) sive amica iudicia, sive benevolos affectus in ornandis conatibus hisce meis conspirare. Quibus ego sic utendum mihi existimo, ut excitem ipse me, et diligentiam meam acuam ac quae reliqua sunt devoratis molestiis & difficultatibus, adeoque contemptis, quae me inde sequuntur et secutura porro sunt, periculis, (veritas quippe odium in rebus praecipue recentibus parit) alacrius absolvam. Finem facio, ne prolixitate culpam pene alienam faciam meam, aut bis peccem, et cum eo a quo coepi epistolam eandem termino. Ignosce et vale, gentis tuae sumnum decus. Groningae die X. Junii anno CIOOC. Stilo Juliano.

128.

Ubbo Emmius an Sibrandus Lubbertus.

Groningen. 12 Juni 1600.

*Groningen. Universitäts-Bibliothek. Brugmans, Catalogus, Nr. 207,
fol. 72. Minute.*

D. Sibrando Lubberto S. Theol. Doct.

Tandem respondeo postremis tuis¹⁾ hactenus — aliis atque aliis — supervenientibus negotiis & occupationibus

¹⁾ Briefe des Lubbertus an Emmius sind sehr selten. Auch dieser ist augenscheinlich nicht erhalten.

impeditus. Non valde miror quosdam me — offendisse stilo meo¹⁾: magis miror nonnullos offensum dissimulare tam commode posse. Gisekenus quidam qui se I. C. Oldenb. scribit, gener Hamelmanni & Joannes Hamelmannus eiusdem filius virulentum librum in me conferunt²⁾ ex mandato ut aiunt Comitis sui, in quo ut bilem omnem effundunt, ita sicas aut alia eiusmodi auferendae vitae media haud obscure mihi denunciant. Quos ego ineptos hominos contemno, & silentio ulcisci cogito, sibi magis quam mihi noxios. Puto de librum vidisse. Scio enim istic esse exemplar. De lite nostra³⁾ quae sensi, optima ratione sensi. Testes erunt ii apud quos, imo contra quos interdum contendi. Idem existimo de caeteris quae hic nunc aguntur⁴⁾. Doleo & fero cum ratione quod mutare aut corrigere non possum, ac Deum precor ut poenas mitiget. Rogo scribas mihi de itinere tuo in patriam⁵⁾ quid futurum. Ego si potero ullo modo veniam istuc, eo libertius ut me debito apud te exsolvam, deinde ut tuos videam, vos *[sic]* & de multis colloquar, quae literis scribi non possunt. Comes Enno me sollicitat ut istuc veniam. — Ego hactenus renui & memet excusavi. Expecto nunc aliquem, qui ab eo ad me. Oldenburgico respondere vult qui manifestam ei iniuriam fecit in Chronicō suo. Vale, saluta coniugem. Raptim die XII. Junii anno 1600 Groningae

Ubbo Emm.

¹⁾ Wegen der den Fabeln abholden Methode.

²⁾ Gerhardus Gisekenius *Apologia pro Hermanno Hamelmanno*, Lemgo 1600, 8°; beigelegt ist des Joannis Hamelmanni satyrisches Gedicht gegen U. Emmius.

³⁾ Ueber den friesischen Charakter der Fronsamasanen.

⁴⁾ Die Streitigkeiten Groningens mit den Generalstaaten.

⁵⁾ Nach Ostfriesland. Diese Reise fanden wir nicht erwähnt.

129.

Ubbo Emmius an Menso Alting (?)¹⁾.

S. l. 13 Juni 1600.

Groningen. Universitäts-Bibliothek. Brugmans, Catalogus.
Nr. 207, fol. 73. Minute.

Scio aemulationes — inter hos eosdem²⁾ & patruelem tuum fuisse iam ab aliquot annis, sed eam scio ob remp. solam fuisse. Et hoc quoque non ignoro, aut verum non esse verum, aut istos secutos esse in discrepantia sententiatarum id quod utilius moderatius melius, hoc est, aequitoti tempori, concordiae congruentius magis congruentem hunc disiungendis partium animis & discordiae fovendae aptiorum ac vulgo iniquo & imperito gratiorem. Caetera in colloquium nostrum quod valde desidero. Defugio congressum cum domino nostro³⁾, alioqui properarem ad te. Vos inter sacrum & saxum istic haeretis ut video. Άλωπεζίς ει δυνάστης & qui cohaerent cum eo. Utinam ἀνταλοπεζίζειν nossentii de quorum corio luditur. Oldenburgicum turbinem familiae patriae causa⁴⁾. Alberto satis superque negoti Maurici. Apparatus huius ingens maior quam unquam prius a parte hac. Omnes in ordinib. Generalib. secuti sunt eum: solus senatus Statuum, uti vocant, mansit Hagae. Egericus etc. Ego nuper respondi vestris⁵⁾ si veritatis defensionem desiderarent, eam me defendere contra Oldenb. stilo meo in gratiam Comitis & patriae — non recusaturum. Jam tacent, qui nimis ferverbant prius. Unde caetera colligo. Raptim die 13. Junii anno 1600.

¹⁾ Sowohl „patruelis tuus“ als „Egericus“ begegnen uns auch in der Nr. 126, die für M. Alting bestimmt war, am Schluss.

²⁾ Uns unbekannt.

³⁾ Graf Enno III, vgl. Nr. 128 am Schluss.

⁴⁾ Hinter diesem Worte denke man sich auch ein „etc.“

⁵⁾ Wahrscheinlich die ostfriesischen Stände.

130.

Ubbo Emmius an Johann Witten.

S. l. 21 Juni 1600¹⁾.

Leeuwarden. Provinzial-Bibliothek. Ms. 518. Fol. 86 recto.
Nr. 126. Kopie.

Exspectavi diu literas tuas responsuras postremis meis²⁾, nobiliss. & ampliss. amice, sed accepi hactenus nihil. Interea offert se occasio transmittendi aliquid ad vos, quam negligendam mihi non putavi, saltem ut te paucis salutarem verbis. Salve igitur cum universa familia & feliciter age in ea statione, in qua ab Imperatore summo es collatus. Nos hic a fundi nostri calamitate³⁾ satore litium more solito affligimur, qui aliquot ante dies simulans ab officio se decessurum, insigni composita fabula, quorundam precibus & lachrymulis etiam, sivit se exorari ut in Syndicatu maneret, hui quam facile, quam cito? Scilicet quod maxime omnium ipsus cupiebat, & iam nunc cum suis comparatum habebat. Ea placuit fabula ad eludendum promissum, quo se Hagae proceribus Ordinum Generalium dicitur obligasse de relinquendo munere. Qui nisi nunc interponant authoritatem suam & hac nos vomica liberent. Non libet caetera nec audeo: tu cogita. Hic scilicet agit iste semper ut ferat aliquid, ex quo fructum ipse cum pernicie publica colligat: veteribus sopitis nova dissidia molitur ut perpetuo sit, cuius causa ipsius opera ab infelicibus expetatur. Jam in scena sunt capita illa⁴⁾ de quibus proxime me monuisti. Vae quam putidae, imo malitiosae calumniae. Si scias, putas πρωτογονον τοῦ διαβόλου in iis loqui. Cras Provincialia Comitia habebit, in quibus deliberabitur de pecunia conficiunda: in qua re non credas quomodo idem luserit & adhuc ludat suos ludos. Imprimis rixatur contra scholam nostram, quam odit cane peius & angue.

¹⁾ Die Datierung geht aus vom Schluss, wo Emmius sagt, von Graf Enno gestern entboten zu sein. Nr. 128 am Schluss spricht er von seiner Erwartung eines gräflichen Gesandten.

²⁾ Vom 8. Juni 1900, Nr. 124.

³⁾ Vgl. S. 232, Note 2.

⁴⁾ Beschwerde der Ommelande.

Laboramus valde de reperiendo & adsciscendo Legato Praeside Camerae idoneo. Optant Optimates nostri saepe similem tui aliquem aut te ipsum si sic ferrent res tuae. Ego ex animo meo addo, utinam velit hoc Deus & tu. Quam hoc iucundum, quam felix mihi? Munus ipsum haud parvae dignitatis ut mihi videtur, & minimae molestiae ac difficultatis. In familia mea dolor mihi idem, de quo scripsi nuper¹⁾. Heri rursum ab Ennone Comite invitatus sum ad congressum & colloquium. Delibero. Responsum ad superiores exspecto. Vale. Saluta costam tuam cum familia. Raptim 21. Amp. T. U. E.

131.

Ubbo Emmius an einen unbekannten Freund²⁾.

S. I. 1600.

*Emmius, Apologetica refutatio et veritatis assertio, p. 38.
Original nicht gefunden.*

Cl. V. P. C. Salutem.

Legi, & quidem cum voluptate legi, fabellam lepidam non illeido stilo nec ineleganter expositam ab autore³⁾, ac mecum risi suaviter. Hoc vero imprimis miratus sum, tam facile autorem doctissimorum scriptorum aliorum conjecturas & rationes eruditas rejicere & contemnere: suae autem narrationi novae atque hactenus inauditae assensuros esse lectores tam fidenter sibi polliceri. Qua enim autoritate firmat ea, quae sententijs omnium solus opponit? Ex archivis, ait, patriis se transscripsisse. Quae vero illa

¹⁾ Es ist wohl die Rede von der schweren Krankheit seines Sohnes Emme, vgl. S. 185, Note 1.

²⁾ Vom Adressaten wissen wir nur, dass er war amicus vir amplissimus & clarissimus . . . hic in urbe . . . publicum munus gerens. Emmius bemerkt dies vor der Wiedergabe des Briefes.

³⁾ Suffridus Petri, seit 1590 Historien-Schreiber der Friesischen Staaten, hinterliess eine Schrift „De Ducibus et Comitibus, Equitibus ac Nobilibus Frisiis, qui rei bellicae gloria praestiterunt et in universali Regni Frisonici administratione non fuerunt“.

archiva? quibus autoribus confecta? quo scripta sermone¹⁾? apud quos, quibus locis hactenus condita & servata? quis vidit? quis probavit? Nam de commentariis Frisonis & liberorum ac nepotum ejus²⁾, quis credet? quis de Hengisti bibliotheca & palatio? Quam multa in his, quae inde in lucem iam producta ab autore, ridicula plane & absurdia, non temporibus, non locis, non hominibus, non caeteris circumstantiis congrua? Inepte etiam in hoc Schediasmate citata autoritas Saxonis: inane argumentum ex dictorio Coloniensium, profecto aliunde, & cum populis maritimis, Emdanis, Bremensibus, Hamburgensibus, communi, quibus cum carbonariis³⁾ illis antiquis certe nihil rei fuit unquam. Bonus scriptor fabellis se delectans hoc effectum dat, ut etiam bona & vera cum seribit, fidem perdat. Vale. MDC.

132.

Ubbo Emmius an Johann Witten.

S. I. 27 Juli 1600.

*Leeuwarden. Provinzial-Bibliothek. Ms. 518. Fol. 85 recto.
Nr. 124. Kopie.*

Destinaram prolixas ad Ampl. tuam hoc tempore. Sed ecce dum me ad scribendum compono, accedunt ad me hospites, qui omne hoc tempus quod scriptioni destinaram mihi ademerunt. Rogo itaque ut ignoscas, quod seeda haec pro literis nunc non mea culpa ad te venit. Misi nuper satis verbosas Amsterodamum, quae inde porro ad vos perferrentur, respondentes postremis tuis⁴⁾. Hae sollici-

¹⁾ Im genannten Werke, in voce: Friso, sagt S. Petri dies aber ausdrücklich: „Scripsisse . . . lingua Frisica, sed characteribus graecis“, wie er im Vorworte dargetan haben soll.

²⁾ In seinem Werke „De Scriptoribus Frisiae“ (1593) nennt er eine Schrift „De Frisorum Colonia in Scotiam ducta“, von des Friso Sohne Scholto (sive Schelto) verfasst.

³⁾ So bezeichnet Emmius die tiefer im Lande Wohnenden auch im Eingang seines Geschichtswerkes.

⁴⁾ Dies kann nur unsere Nr. 124 sein.

tudinem mihi pariunt in utramque partem. Nam si redditae tibi non sunt, causam dolendi¹⁾ habeo. Sin redditae sunt vereri cogor, non satis gratas tibi fuisse propter secutum silentium tuum. Etiam atque etiam oro, ut quid rei sit certiore me facere non graveris. Quam felices hic simus hinc conjectare potes, quod ob tributis coaretatos redditus Ecclesiasticos & singulorum piorum hominum census annuos impeditos Ecclesiae ministros dimittere cogamur. Dimissi iam duo²⁾. De reliquis retinendis laboratur iam, sed ut vereor inani opera. Nec enim ratio retinendi adhuc satis constat. Eadem sequetur scholam fortuna. Publica & privata lugent. Deus exitum largiatur nomini suo gloriosum. Nec in patria mea res bonae ac firmae. Vale, ignosce brevitati. Saluta ex me lectissimam & nobilissimam coniugem tuam officiose cum liberis. Salutat te consul Clantius dolore plenus, & se curis conficiens propter Rempublicam³⁾. Raptim die 27. Julii 1600.

Ampl. tuae obs. U. E.

133.

Ubbo Emmius an Sibrandus Lubbertus.

S. I. 19 August 1600.

*London. Britisch Museum. Add. Ms. 22960. Original.
Leeuwarden. Archief Gabbema. St. Antoniegasthuis. Pak O,
fol. 361—362 und fol. 1110. Kopie von Gabbema. Cf. Vrije Fries XI,
S. 337.*

Expectavi redditum tuum ad me a. V. usque matutina ad VIII. sed frustra. Admiror praeproperum discessum. Forte non libuit τῶν μνσηρίων ἀπόδοση ex me cognoscere. Quicquid sit, doleo colloquii liberrimi et iucundissimi facultatem mihi ademptam. Mitto mandata Ordinum patriae meae, data legatis ad Oldenburgicum et Oldenburgici

¹⁾ Nämlich des politisch wichtigen Inhalts wegen.

²⁾ Antonius Thomaee und Egbertus Sickens

³⁾ Vgl. S. 229, Note 3.

Asiaticum responsum¹⁾, in quo locum in me videbis acerbissimum. Notavi praecipua carbone in margine. Retinebis donec commodus se offeret internuntius, per quem posses remittere. Addidi his farraginem calumniarum ac convitiorum Gisekeni in me²⁾, ut inspicias si libeat, aut vacet. Scio habere exemplar huius D. Econem Isbrandi secretarium³⁾, a quo possis sumere. Sed malui te meum hoc te videre propter marginales notas meas, calumniarum quae-dam antidota. Quaero consilium tuum, respondere ne debeam convitiatori an eum contemnere, quo ego magis inclino⁴⁾: sed variant amicorum sententiae. Oldenburgico Comiti haeret aqua in responso, quod debet Ennoni comiti de iniuriis per Hamelmanni⁵⁾ mendacia et patriae et familiae ipsius illatis. Siletque iam aliquot menses. Subinde evolant aliqui a nobis e disciplina nostra ad vos, qui disciplinam ferre non possunt licentiamque appetunt, nondum maturi audiendis lectionibus publicis. In quibus fuit nuper initio lectionum aestivarum filius communis amici nostri apud Emdanos tormentorum magistri⁶⁾, qui insigne petulantiae singularis exemplum hinc discessurus post se relinquebat. Eum iam sequitur genii eiusdem sodalis eius assiduus. Sed aliena haec. Si D. Lydius⁶⁾ in redditu me non convenerit, iterum rogo ut eum mihi places. Raptim. Saluta coniugem et vale. Die XIX. Augusti CIOOC.